F

§ VI. Reliquiarum sanctæ Martyris aliorumque San- ctorum inventio et in tem- plum vetus translatio.

Q uæ plurimarum urbium conditio fuit, ut a Absconditas
bellis, incendiis, dissidiis aliquæ fortunæ olim
casibus in varijs calamites prolapso, magna
sæpe fecerint rerum sacrarum profanarumque
detrimenta, eadem quoque Patarinæ civitati non
semel obtigit. Sub medium seculi v Humorum
rex Attila, acceptam ab Actio in campis Catalau-
nicis

AUCTORE
J. B.

nicis cladem ulturus, immensum barbarorum in Italiam traxit exercitum, excisaque, ut Marcellinus in Chronico ad consulatum Sporacii et Herculani, aliquie scriptores docent, Aquileia, parem vicinis urbibus cladem intulit: fuisse in his Patavinum in codice Ambrosiano Historiarum miscellae Pauli diaconi lib. xv (tom. I Scriptorum Rerum Italicarum pag. 97) his verbis legitur: Plura præterea ejusdem regionis castella immanis hostis, extinctis vel captivatis civibus, succedit ac diruit. Concordiam, Altinum, sive Potavium, vicinas Aquileiae civitates illius instar demoliens solo coæquavit: sed Theodorici, Gothorum regis, auspicio deinde restitutum fuisse, Cavacius scribit, tum quia sic fama accepit, tum quia plurimas sub ejus imperio urbes renovatas, Cassiodorus ait in Chronico ad consulatum Patrii et Hypatii: et Aponi (vicus est sexto circiter a civitate Patavina lapide) fontem ejus jussu instauratum fuisse, liquet ex ipsius Theodorici ad Alyosum architectum datis ea de re litteris, quas apud eundem Cassiodorum habes epist. 59, lib. ii variarum. Altero item exordio, Totila Gothorum rege Istrian Venetiamque possidente, a Franciis fuisse attritam, idem Cavacius autem, a quo a Narsete fuerit vindicatum. Tertiam Patavinorum cladem Paulus Diaconus lib. iv, cap. 24 his verbis describit: Usque ad hanc tempora Patavium civitas, fortissime militibus repugnabitibus, Langobardis rebellavit. Sed tandem injecto igne tota flammis voracibus concremata est, et jussu regis Agilulfi ad solum usque prostrata est.

imminutum
calamitatum
metu

B 84 Situm tunc erat S. Justinæ templum extra civitatem, atque adeo credibile est admodum, tunc ex illo perire, quidquid flammis erat obnoxium. Ineunte saeculo Italia patuit, Patavium vero, ut aiunt, vel certe Patavinus ager, eorumdem directionibus incendiisque objectus est. Certe eo saeculo S. Justinæ templum desolatum jacuisse, luculente satis innunt Gauslini, Patavini episcopi, tabule sub annum 970 conscriptæ, et supra a num. 72 relatae, ubi haec: Cum venisset ego Gauslinus in ecclesiam beatæ Justinæ martyris, et beati Prosdocimi presulnis, et vidisset ibi per circuitum omnem locum desolatum, nec esse ibi, qui aliquid diceret, aut aliquam suspcionem hospitiis aut pauperibus pararet; tunc, inspirante divina ac potenti misericordia etc. Quæ ea de causa brevibus hic perstringere libuit, ne quis, earum, quæ Patavinis olim incubuerit, viciisstitudinum ignorans, forte miretur, Patavinis non omnino exploratum fuisse, ubi locrum S. Justinæ, aliorumque plurimorum Sanctorum conditæ forent reliquia; dum tandem anno 1177, ut paulo infra dicetur, e tenebris in lucem evaserint: primum enim est suspicari, jam inde forte ab Attila temporibus Patavinos Sanctorum exurias, quæ penes se erant, subterraneis cuniculis credidisse, quorum congesta undique ruderæ ac ipsa temporis diuturnitas memoriam extinxerint. Nunc, qui tandem S. Justinæ reliquia in aperatum protractæ fuerint, videamus.

S. Justinæ re-
liquias, saecu-
lo xi

C 85 Resert Cavacius ad annum 1174, orto dissidio inter Lusum Transalgaridum, ciemum potentissimum, et Jordanum Forzateum, cœnobii S. Benedicti spectatum virum, satellitem quemdam Transalgaridi adversariorum edibus ignem admovisse, quo ventorum auxilia in vicinas ades illapsi, eo demum processisse incendii vastitatem, ut civitatis Patavinae tres fere partes conflagrarent: sed e lignea lateritiam brevi effectam. Ut

hac calamitate civitas Patavina emersit, atque D ad pristinum splendorem dignitatemque visa est redisse, cives illius corporunt, inquit Cavacius, studiosius Deum, omnium bonorum datorem, venerari, atque Sanctos, olim sibi patronos ac tutelares, inquirere. Repente nobiles ac ignobiles viros incessit desiderium sanctarum reliquiarum, quas olim metu barbarorum sepultas pone templum D. Justinæ, tenuis adhuc fama retinebat. Neque spem publicam fessil eventus. Dum enim anno 1177 Gerardus episcopus ac S. Justineæ monachi in sepultas apud hos reliquias diligenter inquirunt, sanctorum trium Innocentium corpuscula, exuvias S. Justinæ, S. Mathiæ et S. Luca felicissime e tenebris eruerunt. Rem gestam ab auctore, qui, quæ scriptis, vidit, conscriptam habemus in Mss, et ex codice Bibliothecæ Ambrosianæ, notato G. 91, transumptam. Nec tamen integrum ex illo hic exhibebimus, quod magnam partem ad S. Luca corpus pertinet, de quo die 18 hujus mensis agendum erit, quæ ibidem laudatus auctor enarrat: excerpemus autem, quæ ad S. Justinam unice pertinent.

E

ad annum 77
proposito,

85 Auctorem vero, quem laudo, rei gestæ aqualem, quin et testem oculatum fuisse, ipsa ejus verba ostendunt: primum enim sub narrationis sua principium ad hunc modum loquitur: Novissime vero anno millesimo centesimo septagesimo quarto Paduae nobilis cuncta fere domicia nec non ejus possessionis res mobiles propter ignis pestilentiam dilapsa noscuntur in cinerem. Sic item sub fine ejusdem: Narrationis autem sonus, quamquam verborum appositione minime decoretur, nihilominus veritatis argumento clarificatur. Ego ipse namque Euangelista inventionis tempore ad odoriferam ejus arcam sepenumero dirigendo vestigia Passionis atque Resurrectionis Dominicæ præconem, indignus licet, aspiciebam, nec non prodigiorum signa, quæ tune Deus ibi suscitaverat, avide considerabam. Sic autem ille de S. Justinæ exuviis: postquam dixit anno Domini 1177, Alexandro III summo Pontifice, imperatore Frederico, Kalendis Martii Patavinum magistratum sexaginta viros elegisse, qui sacrarum reliquiarum inquisitioni interessent, ac Gerardum, episcopum Patavinum, sub Quadragesimæ initium (dies Cinerum eo anno in 9 Martii incidebat) una cum domino Dominico S. Justinæ abbat, cum clericis laicisque permalit inquirendarum reliquiarum fecisse initium, binas primum aras erutas fuisse ait, alteram quidem marmoream, alteram vero plumbeam, quæ scilicet sanctorum Innocentium, ac Herode occisorum, exuvias aliquot continebant.

F 87 Tum vero sic pergit: Horum (sanctorum Patavinii corpora intelligit) ita visione gavisi, dum divini thesauri vacarent inquisitioni, B. Justinæ sepulcrum cœmeterii meditullio sub altari (sub vestigiis antiquæ aræ, inquit Cavacius) tunc invenerunt: cujus apertione suavis odoris unda, sicut ventorum penna, per aera diffundebatur. Vere namque fuerat odoriferum gloriosæ virginis Justinæ corpusculum, quæ, pueritia sue tempore martyrii coronam pro cœlesti Sponso percipiens, liliis virginum supra sidera meruit aggregari. Tantæ vero Virginis inventione cognita, cunctæ civitatis campanæ sonabant, atque populus discalceatis pedibus illuc devotissime concurrebat: revelata quoque Virginis membra timide considerabat.

Nec

AUCTORE
J. B.

A *Nec porro hæc Patarinorum in sanctam Patronam pietas fructu caruit : sic enim prosequitur anonymous : Glorioso igitur inventionis sua tempore Divina misericordia cæcos, ejus sepulchrum tangentis, illuminavit; aridos quoque pristinæ reddidit sanitati; quod, universim dictum, singillatim dein his verbis declarat : Quædam enim Simeonis filia, qua, per triennium carentis vestigis, languida fuerat, sexto die Kalendari Aprilis ad tantæ Virginis sepulturam delata, dum in matris sua gremio jaceret, sanctæ quoque Virginis requiem diligenter inspicerebat, ambulare contra matris sua incepit opinionem.*

miraculisque illustrari vi- dent.

B *Cujus miraculi fama cum Gagi pervenisset ad aures, filium suum, qui tunc aridus fuerat, simili medicina sanari desiderans, eum ad beatam Justinam deportari præcepit. Cum autem delatus fuisset, sanctæaque Justinæ nomen invocasset, protinus sanitatem participasse cognoscitur. Præterea quædam mulier de S. Maria de Carcere, cujus arida manus fuerat, cum sanctæ Virginis virtutem instanter flagitaret, circa horam matutinam sanitati restituta fuisse cognoscitur. Quædam etiam juvenis de ora Pontis molendinorum, (*civitatis Paduanæ tractus est*), cacciatorem participans, cum ad Virginis sepulchrum fuisset delata, in ejus virtute confidens, protinus fuit illuminata. Mulier quædam præterea de Robolonis oppido (*forte idem locus est*, qui apud Ursatum in *Charta Geographica agri Patarini Italico notatur* La bastia seu vallum de Revolon, et apud Blavium Revolon) visione privata, beata Justinæ limina quiescens, ibique visione percepta, Virginem magnificans repatriavit. *Hactenus anonymous de miraculis S. Justinæ meritis tunc patrat;* qui hinc ad S. Matthei et maxime S. Luce reliquias, deinde inventas, sermonem convertit. Haud omittendum tamen, quod paulo post subdit, de SS. Innocentium, et S. Justinæ reliquiis constituisse Patarinis ex inscriptionibus illis addjectis : sic enim ait paulo infra, de S. Mathie Apostoli reliquiis agens : Prima itaque Sanctorum corpora titulis declarata singulis. *Diem, quo inventum fuit S. Justinæ corpus, Cavacius fuisse ait 14 Kalendas Aprilis, C seu Martii 19.**

S. Justinæ monachi,

C *Quid porro de S. Justinæ reliquiis factum, aut ubi recondita tum fuerint, neque anonymous, neque Cavacius tradit : viz tamen dubitandum, quia e coemeterio eruta in templum sancte Martyni sacrum translatæ fuerint : anno equidem 1476 ibidem S. Justinæ corpus quievisse, lique ex instrumento ejusdem anni, quo S. Justinæ monachis, novum templum S. Justinæ condere meditabantur, arcam corporis ejusdem Sanctæ removendi facultas facta est : ita id habet apud Saviolum pag. 114 ab eodem et civitatis Tabulæ descriptum : MCCCLXXVI. XIV Januarii in Concilio. Nomine vene : religiosorum monachorum S. Justinæ proposita pars infrascripti tenoris. Vedit pars, quod detur libertas religiosissimis viris DD. monachis S. Justinæ removendi archam gloriosissimæ virginis S. Justinæ de loco, ubi de presenti est, et reponendi in capite loci, noviter constructi sub altari Magno; cum hoc, quod de novo construi faciant archam lapideam ornatam et condignam suis expensis, in qua collocetur corpus dictæ gloriose virginis Justinæ. Item quod tempore, quo etiam removere valent, convocentur ante predicta Sp. sp. * ad*

* Sapientes,
ut vocant.

Octobris Tomus III.

*obtenta prius
a civitate li-
centia,*

E

*anno 1502 in
aram veteris
templi trans-
ferunt*

F

102 dente

AUCTORE
J. B.

coram optimatibus Patavinis

dente congregationis S. Justinæ, Hieronymo de Valentia, abbe S. Euphemie de Brixia, D. Andrea de Placentia, Priore S. Justinæ de Padua, D. Eusebio de Mutina, abbate S. Justinæ, nec non in presentia Sp. Sp. DD. Hieronymi de Olbicis, equestris ordinis viri, Gabrielis ab Horologio, Jacobi de Leone Doctorum et Alberti Trapolini ad utilia reipublicæ Patavinæ, Francisci a Lignamine, Hieronymi de Ponte ad ecclesias deputatorum.

92 Interfueri etiam et alii plures spectati vi ac nobiles, vocati per occasionem, aut introducti studio videndi, aut devotionis gratia, inter quos imprimis spectatissimi equites DD. Annibal de Capitibus Liste, Franciscus Docto, Scipio de Sanguinatis, Antonius Franciscus de Doctoribus, Hieronymus de Gromo, Benedictus de Doctoribus, Sigismundus de Capitibus Liste, Bonifacius Bonfio, Alexander de Doctoribus, Franciscus de Sala, Nicolaus Barisonus, Hieronymus de Polcastris, Joannes Andreas Ungarellus, Jo. Antonius ab Horologio. De sacro collegio Doctorum, Sp. civ. S. Antonius Docto, Naimerius de Comitibus, Jacobus et Isac fratres ab Horologio, Marcus Antonius de Muzzatis, Obizzo et Jacobus Papafava, Aloisius de S. Sophia, Paulus de Leone, et Gabriel a Savonarola. Postremo S. Melchior Lupatus scriba reverendi D. Episcopi, Antonius Philippinus, Francisca Prato, Augustinus a Curtivo, Antonius a Conchebellis, Julius Salgherius, et Philippus de Bargatio ex collegio et numero notariorum Padue.

ob novi templi structuram reliquias S. Justinæ

* lege : ulla

* lege : incognita

* alias III, sed proprie II.

aliorumque Sanctorum;

93 Cum propter reedificationem templi S. Justinæ, minantis ruinam, oporteret removere ac dissolvere nonnulla Sanctorum sepultra, aperta fuerunt infrascripta sepultra : in primis arca quedam sibi lapidis, jacens a levè se sinistra latere chori, procedendo ad capellam B. Lucæ, in qua inventæ sunt duæ capsulae plumbeæ, in quarum majore reperta sunt ossa divisa et separata sive disjuncta cum tribus capitibus humani corporis sine uno * litterarum titulo, que dicuntur et affirmantur esse SS. Maximi et Juliani confessorum, et Felicitatis, feminæ illustrissimæ : in altera capsula minore extabant ossa separate parvi corporis, sine ullo vestigio capitum, per tot annorum tabem absumentorum, que dicuntur ossa trium Innocentium, quæ ossa S. Julianus prædictus, ter reversus a sepulcro Domini, dicitur secum detulisse, collocasseque in ecclesia S. Justinæ, quorum Sanctorum loca, ubi quiescebant, incogniti *, Bernardus antistes, vir bonus, advenit, Henrico II * imperatore regnante, anno Dominicæ Incarnationis cum (imo 1053) sub choro disoluta lapidum congerie ad instar sepulcri, jacentes super quatuor columnis, inventa est arca duri lapidis pedum circiter quatuor, in qua extabat capsula quedam plumbea, in cuius summitate erat inscriptio : « Hic requiescit corpus » B. Justinæ Vir. et Mar. Christi » et in ea reperta sunt ossa disjuncta et separata cum capite humano, quæ ossa dicuntur et affirmantur corporis B. Justinæ filieque Vitaliani regis Paduae, jussu impissimi Maximiani gladio confosse, cujus corpus sepelivit S. Prosdocianus in ecclesia prædicta.

94 In altera vero archa, jacente a latere prædicti sepulcri sub choro, inventa est una capsula plumbea, nullis litteris inscripta, in qua

extabant ossa sine capitibus humani corporis D parvi, quæ dicuntur esse Innocentium : ceterum in ea archa extabant ossa sine capite corporis humani, sine ulla memoria aut titulo : scilicet affirmantur ossa B. Urii monachi, qui ex Constantinopoli Patavium transtulit et collocavit in templo B. Justinæ corpora B. Lucae Evangelistæ et Matthiae Apostolorum *, ubi et ipse * t. Apostoli Deo serviens sepultus fuit. In archa vero in muro clausa duri lapidis in capite ecclesiæ a latere dextero inventa est una capsula lignea pedum longitudinis circiter sex * disjuncta, cum * supple : in capite humani corporis magni sine ullo titulo qua extabant aut inscriptione, tecta panno lineo recentissime albedinis, quæ ossa dicuntur et affirmantur B. Arnaldi abbatis S. Justinæ, passi sub tyranno Eccelino. Quæ ossa singulis capsulis ligneis, in syndone involuta, collocata fuerunt, clausa et sigillata tribus sigillis : altero Rev. D. episcopi : secundo abbatis S. Justinæ : tertio reipublicæ Patavinæ, et post solemnia Missarum, processionaliter portata circa pratrum vallis, copertum undique pannis, præcedentibus fratrebus temporalibus et spiritualibus cum vexillis, et omni clero et doctoribus utriusque gymnasii cum Bavaris *, et multitudine populi copiosa, demum recondita apud altare Magnum, donec readificata ecclesia, corpora prædicta suis certis locis collocabuntur, ibi perpetuo mansura ad L. O. D. id est, Ad laudem omnipotentis Dei.

Locus Sigilli

Ego Zandominus Spazzarinus Cancel. Mag. Com. Paduanæ q. s. Danielis imperiali not. civis Patavinus, rogatus prædicta feliciter notavi : ossa prædicta vidi et tetigi, qui anno MCCCCCLXIII etiam vidi et tetigi ossa B. Lucae Evangelistæ, et in fidem præmissorum me subscripsi, appositis signo et nomine meis consuetis tamquam Cancel. Com. Padue.

95 Idem Spazzarini, cancellarii Patavini, de translati ad tempus predictorum Sanctorum in aram Majorem ecclesiæ S. Justinæ veteris reliquis testimonium habemus Ms., ea bibliotheca S. Justinæ anno 1688 excerptum, et ad Majores nostros Joanne P. Baptista Romagnoli Societatis nostræ huc transmissum; ex quo lectio aliquot, ut vocant, variantes annotavi : plures quidem hujusmodi reperi, sed tanti momenti non sunt mihi visi, ut illis omnibus paginae marginem onerandum judicari. De sanctis in illo memoratis pauca subjicio; nimurum de Maximo, Juliano, Felicitate, Uri, B. Arnaldo, Luca Evangelista, et Mathia Apostolo. S. Mathiam Commentario illustravit Henschenius ad diem 24 Februarii, ubi de S. Apostoli reliqui per varia loca dispersis agit toto § 4; Patavinarum vero meminit num. 25, observatque, eas a Scardeonio, lib. II Rerum Patavinarum præcipua illius civitatis reliquias enumerante, fuisse præteritas. Ceterum ex ibidem dictis colligi satis potest, non esse, cur monachi Benedictini S. Justinæ velut de toto S. Mathia corpore, apud se servato, glorientur, quod illos facere, in Sacario Benedictino Bucelinus ait. De S. Luce Constantinopolim, unde ejus reliquia Patavium delatae dicuntur, translatione actum obiter est apud nos ad diem 9 Maii in Prætermissis : plura dabuntur ad diem 18 Octobris, quo colitur.

96 B. Arnaldi Catanei, S. Justinæ abbatis, in singulatum carcere, cui eum tyranus Ecelinus includi jussorat,

de quibus

F

E

* seu bandariis

A serat, anno 1255 extincti Vitam, a monacho Padiano, ejus discipulo exarata, dedimus die 10 Februarii pag. 499; quem locum consulat, qui plura de illo dicere voluerit. Paulo plura de S. Urio dicenda, qui corpora SS. Mathiae et Luce Constantinopoli Patavium detulisse fertur. Egit de eo Papebrochius noster tom. II Martii pag. 610 et seq., consuleruntque dumentaxat Cavacium apud Ughellum SS. Maximi, Juliani et Felicitatis inventionem anni 1048 describentem, Scardeonium, Wionem et codicem Ms. e bibliotheca Ambrosiana. Cumque nihil certi de horum Sanctorum aetate statuere valuisse, et ex Wione eodem die, seu 17 Martii, S. Julianu sacro, signari in antiquo S. Justinae monachorum Kalendario S. Urium didicisset; unum cumdem sub dupli nomine, aut uno, sed corrupto, intelligendum existimabat: hue accedebat, Wionis de delatis ad S. Justinæ templum Innocentium Puerorum ab Herode occisorum reliquias opinio, quæ Julianu aque atque Urio congruebat. Denique parum verosimile Papebrochio visum, ut tam solemniter declaratus Sanctus (nimurum) Urius, ut Wion, licet falso, ad diem 17 Martii ait, nisi idem esset, qui S. Julianus prateritus fuerit in Kalendario; alius autem in id relatus (Urius a Julianu diversus) omnino ignoretur, qui quis qualis fuit. His, inquam, de causis Papebrochii, qui Savioi Opus nondum, cum ista scribebat, in lucem emisum, videre non potuit, SS. Julianum Uriumque confudit.